[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАБАНСКИЙ РАЙОН»
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.08.2018 г. № 1072
село Кабанск
О внесении изменений в Положение

«Об установлении системы оплаты труда работников

муниципальных  учреждений культуры

подведомственных МКУ «Комитет по К и ДМ» МО

Кабанского района  Республики Бурятия, утвержденного

Постановлением Администрации МО «Кабанский район»

от 13.01.2016 г. №08

 В целях совершенствования системы оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры МО «Кабанский район» Республики Бурятия, Администрация МО «Кабанский район» Республики Бурятия
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в положение Администрации МО «Кабанский район» «Об утверждении положения об установлении системы оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры подведомственных МКУ «Комитет по К и ДМ» Кабанского района Республики Бурятия, утвержденного Постановлением Администрации МО «Кабанский район» от 13.01.2016 г. № 08 следующие изменения.

1.1. Раздел 2. Условия формирования оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры МО «Кабанский район» Республики Бурятия, изложить в новой редакции, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования распространяет своё действие на отношения сложившиеся с 01.09.2018 года.
3. Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить на первого заместителя Руководителя Администрации МО «Кабанский район» Республики Бурятия (Д.С. Швецов).
Глава- Руководитель Администрации

МО «Кабанский район»                                                                             А.А. Сокольников
_______________ _______________________________________________________

Проект Постановления представлен МКУ «Комитет по культуре и делам молодежи»
Приложение 1

к Постановлению Администрации

МО «Кабанский район»

 от 01.08.2018 № 1072
2. Условия формирования оплаты труда работников муниципальных учреждений

культуры МО «Кабанский район»

Система оплаты труда работников учреждений культуры МО «Кабанский район» устанавливается коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами в соответствии с федеральными законами, иными нормативно правовыми актами Российской Федерации, Республики Бурятия, администрации МО «Кабанский район» и настоящим Положением.

Система оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры устанавливается с учетом:

а) единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих;

б) единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих;

в) государственных гарантий по оплате труда;

г) перечней видов выплат компенсационного и стимулирующего характера, утвержденных постановлением Администрации МО «Кабанский район» от 20.10.2008 №1485 «Об утверждении перечней видов выплат компенсационного и стимулирующего характера в муниципальных учреждениях культуры МО «Кабанский район»;

д) рекомендаций Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений;

Месячная заработная плата работника, полностью отработавшего за этот период норму рабочего времени и выполнившего норму труда (трудовые обязанности), не может быть ниже минимального размера оплаты труда, увеличенного на компенсационные выплаты за работу в особых климатических условиях.

Размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работников учреждения устанавливаются с учетом требований к профессиональной подготовке и уровню квалификации, которые необходимы для осуществления соответствующей профессиональной деятельности, на основе отнесения занимаемых ими должностей в соответствии с приказами Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 31.08.2007 г. №570 «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников культуры, искусства и кинематографии» и от 30.03.2011 г. №251н «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел "Квалификационные характеристики должностей работников культуры, искусства и кинематографии».
Размеры окладов работников культуры, искусства и кинематографии по профессиональным квалификационным группам должностей и профессий:
	Профессиональные квалификационные группы должностей работников культуры, искусства и кинематографии (утверждены приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 31.08.2007г. №570)
	Размеры окладов (руб.)
	Повышающий коэффициент квалификации
	Итого размер оклад

	Должности технических исполнителей и артистов вспомогательного состава
	4 292,00
	1-1,4
	4 292,00- 6 009,00

	Должности работников культуры, искусства и кинематографии среднего звена
	4 747,00
	1-1,4
	4 747,00- 6 646,00

	Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена
	5 516,00
	1-1,4
	5 516,00- 7 722,00

	Должности руководящего состава учреждений культуры, искусства и кинематографии, в т.ч.:

- директор;

- заместитель директора МАУ «Районный Дом культуры»;

- заместитель директора МАУ «Кабанская ЦМБ»;
	6 956,00
6 956,00

6 956,00

6 956,00

	1-1,4
1-1,5

1-1,4
1-1,22

	6 956,00- 9 738,00

6 956,00- 10 434,00

6 956,00-9 738,00

6 956,00- 8 486,00

     Размеры окладов работников общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих:
	Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих (утверждены приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 г. №247н)
	Квалификационные уровни
	Размеры окладов (руб.)
	Повышающий коэффициент квалификации
	Итого размер

оклад

	Общеотраслевые должности служащих первого уровня
	1
	4 292,00
	1-1,4
	4 292,00-        6 009,00

	Общеотраслевые должности служащих второго уровня
	2
	4 747,00
	1-1,4
	4 747,00- 6 646,00

	Общеотраслевые должности служащих третьего уровня
	1
	6 080,84
	1-1,4
	6 080,84- 8 513,20

	Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня
	2
	7 668,29

	1-1,4
	7 668,29-   10 735,60

    Размеры окладов общеотраслевых профессий рабочих культуры, искусства и кинематографии:
	Профессиональные квалификационные группы профессий рабочих культуры, искусства и кинематографии (утверждены приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 14.03.2008 г.           №121н)
	Квалификационные уровни
	Размеры окладов  (руб.)
	Повышающий коэффициент квалификации
	Итого размер оклад

	Профессии рабочих культуры, искусства и кинематографии первого уровня
	1
	4 292,00
	1-1,4
	4 292,00-6 009,00

	Профессии рабочих культуры, искусства и кинематографии второго уровня
	1
	4 747,00
	1-1,4
	4 747,00- 6 646,00

Размеры окладов общеотраслевых профессий рабочих:
	Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых профессий рабочих (утверждены приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 г. N248н)
	Квалификационные уровни
	Размеры окладов (руб.)
	Повышающий коэффициент квалификации
	Итого размер оклада (руб.)

	Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня
	1
	4 273,00
	1-1,4
	4 273,00- 5 982,00

	Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня (водитель МАУ "Кабанская центральная межпоселенческая библиотека"
	1
	4 292,00
	1-1,4
	4 292,00- 6 009,00

	Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня (водитель МКУ «Комитет по К и ДМ»)
	1
	4 731,50
	1-1,4
	4 731,50- 6 624,10

Размер оклада по группе и уровню квалификации рассчитывается как произведение размера оклада конкретной профессиональной квалификационной группы на повышающий коэффициент квалификации.
Решение об установлении повышающего коэффициента квалификации к окладу и его размерах принимается руководителем учреждения культуры персонально в отношении конкретного работника с учетом уровня его профессиональной подготовки в пределах установленного фонда оплаты труда.
Применение повышающего коэффициента к окладу по занимаемой должности образует новый оклад и учитывается при начислении иных стимулирующих и компенсационных выплат, устанавливаемых в процентном соотношении к окладу.

Перечень должностей, отнесенных к профессиональным квалификационным группам:
	Профессиональные квалификационные группы должностей работников культуры, искусства и кинематографии (утверждены приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 31.08.2007 г. №570)
	Должности, отнесенные к профессиональным квалификационным группам

	Должности работников культуры, искусства и кинематографии среднего звена
	Культорганизатор, ассистент звукорежиссера, редактор творческих  программ, диктор

	Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена
	Библиотекарь, методист, методист по репертуару, методист по работе с художественными коллективами, администратор электронных ресурсов библиотеки, экскурсовод, художественный руководитель, руководитель клубного формирования, главный специалист по сохранению культурных ценностей в аудио-видео формате, режиссер, главный редактор, звукорежиссер, режиссер массовых мероприятий

	Должности руководящего состава учреждений культуры, искусства и кинематографии
	 Директор, заместитель директора, начальник отдела планирования творческих программ, заведующий методическим отделом, заведующий отделом обслуживания, заведующий отделом комплектования, заведующий организационно-методическим отделом, заведующий детским отделом,  заведующий отделом цента общественного доступа, заведующий отделом мобильной системы, заведующий музеем, заведующий филиалом МАУ «Кабанская ЦМБ», заведующий филиалом МАУ «Районный Дом культуры»

	Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих (утверждены приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 г.  №247н)
	Должности, отнесенные к профессиональным квалификационным группам

	Общеотраслевые должности служащих первого уровня
	Кассир

	Общеотраслевые должности служащих второго уровня
	Заведующий хозяйством

	Общеотраслевые должности служащих третьего уровня
	Бухгалтер, экономист, программист, специалист

	Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня
	Главный бухгалтер, главный экономист- аналитик, главный экономист, главный специалист по кадрам, главный специалист

	Профессиональные квалификационные группы профессий рабочих культуры, искусства и кинематографии (утверждены приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 14.03.2008 г. №121н)
	Должности, отнесенные к профессиональным квалификационным группам

	Профессии рабочих культуры, искусства и кинематографии первого уровня
	Костюмер

	Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых профессий рабочих (утверждены приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 г. N248н)
	Должности, отнесенные к профессиональным квалификационным группам

	Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня
	Дворник, уборщик служебных помещений, сторож, вахтер, рабочий

	Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня
	Водитель

      Руководитель учреждения культуры несет персональную ответственность за своевременную и правильную оплату труда работников в соответствии с действующим законодательством